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IX. Walne Zgromadzenie
Towarzystwa Gorzelników polskich

odbedzie sie*  f c

w e L w ow ie  16. Sierpnia 1896  o godz. 10 rano
w  Sali laboratoryum chem icznego Politechniki.

Porządek dzienny.
1. W ysłuchan ie  m szy św . w kościele  Maryi 

M agdaleny o 7 rano

2. Zebranie członków Zarządu w sali labo
ratoryum chem icznego Politechnik i o g o 
dzinie 8 1/* rano.

3. Otwarcie posiedzenia i powitanie Zgro
madzenia przez przewodniczącego o g o 
dzinie 10  rano.

4. Sprawozdanie Zarządu za rok 1894 5 
i 1895  6.

5. W yb ór kom isyi weryfikacyjnej i orzeka
jącej.

6. W ybór Zarządu na now e trzylecie.

7. W ybór dwóch delegatów  na w y sta w ę  
do Budapesztu na koszt T ow arzystw a.

8 W n io sk i Zarządu:
a) Zmiana Statutu ;
h} W ym ian a  kart leg itym acyjn ych ;
o) Sprawa przyjęcia ofiarowanego T o w a 

rzystw u przez pana Jana Karmana  
w yłącznego przywileju na ulepszony  
aparat zacieruo-ferm entacyjny i droż
dże w y .

9. D ysk u sya  o m ateryalnem  położeniu k ie 
rowników gorzelń i środkach samopomocy.

10. Projekt konkursu i w yznaczenia  nagrody, 
przez T ow arzystw o za najlepszy i najdo
godniejszy przyrząd do oczyszczania za 
cieru przed poddaniem  go ferm entacyi.

11. D ysk u sya  nad rezultatami prób, robionych  
ubiegłej kampanii z solami fłuorowemi.

12. O dczyty członków na tem at gorzelnictw a.
18. W n iosk i członków  i załatw ienie tychże.
14. U chw alen ie m iejsca przyszłego zjazdu.

  -------

Szanowni Koledzy!

Po dw uletnim  niew idzeniu  mamy się  
znów zgromadzić w e L w ow ie, aby w spólnie ra
dzić nad sprawami Tow arzystw a, p odn iesie
niem techniki gorzelniczej i nad naszem wla- 
snem  dobrem.

Mamy nadzieję, że się  licznie zgrom adzi
cie, by odnowić koleżeńsk ie  stosunki, zacieśnić  
w ęzeł jedności i przy w spólnych naradach  
nad naszem dobrem nabrać otuchy do dalszej 
trudnej pracy zaw odowej.

Zgromadźmy się w ięc ja k  najliczniej!

Za Zarząd Tow. gorzelników polskich 

K  a z  i m ierz  H o r d y  it siei
przewodniczący.

✓ /  /  'V /  /  /  /  /  / /  /  /  /  / S / /  Z / *./'*?.

Wystawa w Budapeszcie.
i i .

Nie znalazłem w pawilonie przemys/u 
spirytusowego ani obfitości ani też doboru 
przedmiotów okazowych, które by mi mogły 
dać jaki taki do prawdy zbliżony obraz 
stosunków tego przemysłu  na Węgrzech, 
rozumie się z wyjątkiem wyżej przytoczo
nej imiennej listy fabrykantów, wielce p o 
uczającej.  Skierowałem przeto kroki me do 
pawilonu rolnictwa, w poszukiwaniach za 

, gorzelnictwem rolniczem. Lecz tu n as tą 
piło rozczarowanie  nowe;  o gorzelnictwie 
tu bowiem zapomniano,  gdyż z wyjątkiecn 
jednego właściciela dóbr, który wystawił  
pomiędzy widokami fotograficznymi rozmai- 
tych zabudowali  gospodarczych też widok 
zewnętrzny zabudow ań  gorzelnianych i Li
szka Testverek, kotlarza  z Malaezkan, któ- 

| ry wystawił  model urządzenia  gorzelnianego, 
nie wystawił  tam nikt przedmiotu z go- 

; rzelnictwem w bezpośredniej łączności  po- 
1 zostającego.

W  zachodniej części pawilonu zajęła 
! pomiędzy wystawami pojedynczych szkół



rolniczych pokaźne miejsce chem. rolnicza 
stacya doświadczalna. Tu wystawił Dr. Ko- 
śu thany bogaty zbiór fotograficznych ob ra 
zów rozmaitych drobnoustrojów, mających 
znaczenie w przemyśle fermentacyjnym. 
Okazuje to, że na tem polu Węgrzy nie 
chcą pozostać w tyle po za innymi naro
dami, a będą mogły nawet  jedno z najpo- 
cześniejszych miejsc zająć, gdyż trzy naj- 
ważniejsze gałęzie przemysłu fe rm en tacy j- ! 
nego, przemysł  winny, piwowarski i go-jj 
rzelniczy, są tam wysoko rozwinię te  i po
trafią zrozumieć badania nowe i zas toso
wać ich wyniki w praktyce j

Stacyę tę pragnął  piszący poznać bli- j  

żej i zbadać jej urządzenie, lecz s tanęła  
na  przeszkodzie niestosowna pora, w k tó 
rej wszelkie zakłady naukowe wskutek 
feryj są zamknięte.

Pozostawało mi wreszcie zwiedzenie 
hali maszyn, tam bowiem powinnyby być 
umieszczone urządzenia  gorzelniane, a prze
mysł trudniący się wyrobem urządzeń tych 
powinienby być w Węgrzech znakomitym. 
W  hali maszyn też odnalazłem wszystkie 
fabryki, t rudniące się wyrobem apara tów 
gorzelnianych na W ęgrzech;  odszukanie to 
nie było trudnem, zakładów takich bowiem 
inają Węgrzy tylko trzy znacznie jsze:  Rei 
cliel i Heiszler  w Budapeszcie ,  \  al. Neu- 
koinm'a Synowie w W erschetz  i Ritting J ó 
zef w Temesvarze.  Właściwie i te fabryki 
nie możnaby do węgierskich zaliczyć, w ła
ściciele ich bowiem są pochodzenia n ie
mieckiego, lecz wiadomo, że przy korzyst
nych warunkach  właściciele fabryk w wła
snym interesie szybko się wynaradawiają,  
to też więcej jak pew nem  jest, że następcy 
obecnych właścicieli już będą nosili imię 
węgierskie Arpad lub t. p. i z czasem zu 
pełnie się zasymilują

Najlepiej wystąpiła fabryka Reiclila 
i Heiszlera,  wystawiła  bowiem kompletne 
urządzenie gorzelni kartoflowej od płuczku 
począwszy aż do apara tu  destylacyjnego. 
Aparaty  wszystkie znakomicie były obro
bione i jakkolwiek wystawa pobudza do 
wysiłków nadzwyczajnych, tak, że trudno 
przypuścić, aby zawsze tak piękne aparaty 
z wars ta tów wychodziły, zupełnie  s łusznein 
jest  jednak  przypuszczenie ,  że fabryka,

142 Wystawa w 1

która dla wystawy umie b a r d z o  dobrze 
robotę wykonać, roboty w zwykłych w a 
runkach  nigdy licho nie wykona. Fabryki  
Neukommów i Rittinga wystawiły tylko 
m o d e le ; są  to roboty, które mogłyby mieć 
wielkie pretensye na wystawach specyal- 
nych, a przy ocenieniu przez fachowych 
kotlarzy niewątpliwie uzyskałyby należne 
odznaczenie, w hali maszyn jednak znikają 
one i me zwracają prawie uwagi. Okazuje 
się tu bardzo dobrze, że fabrykant powi
nien nie tylko umieć przedmiot fabrykacyi 
należycie wykonać, lecz umieć także p rzed
miot ten należycie przedstawić i zachwalić, 
inaczej bowiem zostaje przez innych z a 
słonięty i z rynków zupełnie wyparty.

Po za tymi fabrykami podobnych na 
Węgrzech nie ma, a gorzelnie węgierskie 
urządzają  czesi . i  n i e m c y ; pomiędzy p ie rw 
szymi zajmuje wybitne miejsce Riąghoffer 
i Novak ci Jahn  z pomiędzy drugich Lein- 
haas.  Niemało urządzeń dostarczają  do W ę 
gier też szląscy fabrykanci, a pomiędzy 
nimi najwięcej Guissek ci Geppert.

Przy tej sposobności chciałbym wyka
zać tym właśnie, którzy u nas w Gaiicyi 
.święcie są przekonani,  że przemysł  m aszy 
nowy nie może się rozwinąć u nas dla t e 
go tylko, że nie mamy w kraju żelaza, źe 
stosunki takie, jakie panują u nas we 
wszystkich gałęziach przemysłu m aszyno
wego panują w Węgrzech w przemyśle 
maszynowym wyrabiającym urządzenia  go
rzelniane. Obce renomowane firmy opano
wały rynek nie taniością wyrobów lecz 
przeważnie znakomitą jakością  dos tarcza
nych apa ra tó w ;  wyrugowanie ich stanie się 
dopiero wtedy możebnem, jeżeli swojskie 
firmy równej jakości maszyn dostarczać 
będą. V nas w Gaiicyi możemy być pe
wni wygranej, jeżeli jakością  maszyn kon- 
kurencyę zagranicy robić będziemy ; p rze 
mysł maszynowy może i u nas się rozwinąć, 
bylebyśmy umieli w obcy materyał  żelazny 
wlać jak  najwięcej dobrych przymiotów, 
zrobić z niego maszynę, ktorejby zagra
niczna nie dorównała. Lecz my czasami 
lubimy wątpić w nasze siły, a to ze wszyst
kich naszych braków największy.

Z wystawy apara tów  gorzelnianych na 
Węgrzech okazuje się. że jes t  mo/ebneim

Budapeszcie. Nr. 14.
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aby nasze fabryki maszyn zdobyły sobie 
odbiorców w tamtejszych gorzelniach, n a 
leżałoby się tylko zaopatrzyć  w sprytnego 
a jen ta ;  może, który z naszych zakładów 
o tern pomyśli, życzymy powodzenia.

o c z y s z c z a n i u  w ó d k i
Napisał

T u l  o j  CL
chemiK technolog

z alkaliami. Taka  masa rozdrobniona i d o 
mieszana  do węgla we filtrach ma potęgo
wać jego działanie, a oprócz tego z m n ie j 
szać znacznie  s traty  przy odżywianiu. 
Przy | rocesie  odżywiania za pomocą par  
przegrzanych, odżywia się zarazem powyż
sza m asa  bez żadnych strat.

Wreszcie  zasługuje jeszcze na uwagę 
sposób wprowadzony przed kilku laty 
w Itosyi przez firmę warszawską  Borne- 
man i Schwede. Polega on na osobnym 
procesie poprzedzającym zwyczajne filtro- 

(Ciąg dalszy) wanie, a mającym na celu wydzielenie ze
I surówki głównej ilości składników najlot- 

Nakoniec należy jeszcze nadmienić niejszych tejże, w szczególności aldehydów', 
nieco o różnych pomysłach, mających na Ponieważ na rachunek zupełnego usu- 
celu zmiejszenie Ogólnych kosztów oezvsz- j nięcia aldehydów musi  iść zawsze stosun- 
czania przez węgiel. — o których jednak  kowo znaczna  ilość węgla więc też jes t  zu- 
nie da się nic pewnego powiedzieć, z tego pełnie uzasadniona możliwość znacznej 
powodu, ze są to sposoby nowsze nie wy- oszczędności ostatniego przy wspomnianym 
próbov\ane należycie. sposobie. Operacya oddzielenia aldehydów ~

P o  takich zalicza się sposób użycia n. b. niezupełnego — uskutecznia  się bardzo 
węgla miałkiego, opatentowany we Francy i  ła two przez podgrzewanie  surówki do czę- 
równocześnie przez R ene ’a i A. Collete’a. ściowego tylko wrzenia w aparacie desty- 
Iw ie rd z ą  oni, że taki węgiel działa daleko lacyjnym ciągłym, wzorowanym na apara- 
skuteczniej,  jakoteź  że przez odżywienie tach ciągłych B arbefa ,  a nazwanym  z fran- 
wielokrotne poprawia  się a nie pogarsza, cuskiego ińe bardzo szczęśliwie epiuratorem, 
f i l t row an ie  chcą oni przeprowadzać nie którego opis na razie pominiemy, 
w opisanych powyżej bateryach, lecz w p ra 
sach filtrowych urządzonych zupełnie tak Sposób 7rani/eyo.
samo jak  takież prasy w cukrowniach. Z różnych soli mineralnych, których

Inny sposob użycia węgla miałkiego można użyć do wytwarzania  warstw, od- 
proponuje d'Iseli. Pom ysł  jego polega ciągających zanieczyszczenia surówki, oka- 
główme na tern, że węgiel mający być zał się najlepszym węglan potasowy czyli 
przepalonym lub odżywionym napaja się potaż, zwłaszcza z tego względu, że rów no
ściami magnowemi i alkaliami co ma na cześnie zobojętnia on wszelkie kwasy sii- 
celu ochronę węgla przed spalaniem. W dal- rówki. Zamiast  rozcieńczania w czasie 
szych szczegółach różni się ten sposób od operacyi oczyszczania, używa T raube  wię- 
zwykłego filtrowania tylko tern, że przed kszych ilości roztworu potażu już dość 
puszczeniem surówki do świeżego węgla rozcieńczonego. Mianowicie, na 1 obję- 
we filtrach przemywa się tenże czystą wo kóść surówki 8 0 %  bierze się 4 — 5 objętości 
dą, dla odmycia powyższych soli i alka- roztworu potażu zawierającego około 300 gr. 
liów7 zamykających pory węgla — jakoteż węglanu w 1 litrze, Jeżeli  surówka jest 
dalej, że surówka musi tu przechodzić pod słabsza lub mocniejsza niż 80% , wtedy 
znaczniejszem ciśnieniem i wrreszcie, że używa się roztworu potażu odpowiednio 
filtry są mniejsze a przytem więcej szero- więcej lub mniej stężonego. Do pewmej 
kie niż wysokie. ilości powyższego roztworu ogrzanej do

Poprzednio wspomniany Hóper  s tara  6 0 ” C. dopuszcza się odpowiednią ilość 
się zastąpić częściowa węgiel sz tuczną surówki a po dokładnein zamieszaniu  
masą, otrzymywaną przez wyżarzenie mie- i krótkie®! odstaniu, ściąga się górną war-  
szaniny nadtlenków’manganu (braunsztynu) stwę, wyraźnie się oddzielającą, wynoszą-
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cą w podanych warunkach około 1/ io^7®o Naczynia zamknięte  Ą  kom unikujące  
objęlości całej mieszaniny. Wydzielenie się z kotłem G za pomocą pompy K  s łużą 
wars twy odbywa się zawsze bardzo ła two j do zbierania  dalszych warstw od oczyszcza-
i szybko, gdyż powyższy roztwór potażu 
przy mieszaniu się z alkoholem — byle nie 
nadto rozcieńczonym — nie tworzy mie
szaniny zupełnie jednoli tej  lecz tylko ro
dzaj emulsyi, rozdzielającej się w spokoju 
na dwie w ars tw y .

nia, 1) jest  zbiornikiem pierwszych warstw, 
zaś naczynia B  i O zawierają  roz twór  
potażu.

Pierwotnie  spudziewano się, źe sposób 
T ra u b e ’go będzie mógł skutecznie  zas tępo
wać filtrowanie przez węgiel drzewny. 

Przy jednej operacyi oczyszczania po- Jednakże  praktyczne próby okazały, że temu
w tarza  się wydzielanie wars twy kilka do 
kilkunastu nawet razy. Ale dla wydziele
nia drugiej i dalszych wars tw  nie dodaje 
się świeżego roztworu potażu, lecz używa 
się wars tw wydzielonych przy poprzedniej 
operacyi oczyszczania. Mianowicie dla wy
dzielenia drugiej w ars tw y bierze się t rze
cią z poprzedniej operacyi,  dla trzeciej 
czwartą  i t. d. Na początek, kiedy jeszcze 
wars tw z poprzednich operacyi nie ma, 
wytwarza  się je  przez dopuszczanie sto
sownej ilości surówki,  do wyrównania  pier
wotnej objętości.

P ierwsze warstwy — jako najwięcej

ostatniemu nie je s t  on wstanie  dorównać, 
jeżeli chodzi, tak jak  przy zastosowaniu 
węgla głównie o korzyści na jakości sp iry
tusu. Wprawdzie  ogólnie rzecz biorąc jest  
tu odczy<zczanie zawsze, dość znaczne, 
gdyż zapomocą pierwszej warstwy m a  się 
odciągać około 3 5 % ,  za pomocą drugiej 
dalsze około 25 %  z całej ilości zan ie
czyszczeń. J e d n a k ż e  dalej idąc jes t  takie 
odciąganie tern mniej skuteczne im mniej
sza ilość zanieczyszczeń pozostaje, a p r a 
wie zupełne odczyszczenie, takie n. p. jak 
za pomocą węgla nigdy się tu osiągnąć nie 
daje. Jeżeli za tem chodzi nie tyle o szcze-

zanieczyszczeń zawierające  — zawsze wy- golnie wygórowaną jakość sp i ry tu su ,  ile
łącza się z obiegu i zbiera się je razem 
w osobnym zbiorniku.

Operacya oczyszczania kończy się de- 
stylacyą cząsteczkową. Przy tern wydzie
lone frakcye początkowe i końcowe służą 
zwykle do wytwarzania  końcowych warstw 
przy następnej operacyi oczyszczania.

Po zebraniu razem znaczniejszej ilości 
pierwszych warstw, poddaje się tę ilość

o uproszczenie i ułatwienie procesu desty-  
Iacyi cząsteczkowej, to sposób T ru u b e ’go 
jes t  korzystny zwłaszcza przy zas to sow a
niu do surówek więcej niż zwyczajnie za 
nieczyszczonych (n. p. melasowych) i ma 
nawet  nad filtrowaniem przez węgiel tę 
przewagę, że przy nim je s t  ogólny zanik 
alkoholu s tosunkowo nieznaczny lub jak  
utrzymują niektórzy prawie żaden. Przy

ta k iem u  s a m e m u  p ro ceso w i o c z y s z c z a n ia ,  j  z a s to so w a n iu  tego  sp o so b u  m a  s ię  otrzy-

przyczem pierwszą warstwę, jako zawiera  
j ą c ą  już zanieczyszczenia skoncentrowane 
zbiera się znowu do osobnego zbiornika 
dla przeróbki na olej fuzlowy.

Do przeprowadzenia  powyższych ope
racyi służy apa ra t  przedstawiony na  fig. 2 .
Podgrzewanie  roztworu potażu, mieszanie 
i wydzielanie w ars tw  odbywa się w kotle 
odpędowym G apa ra tu  rektyfikacyjnego o n ie
wielkiej kolonie e / ,  zaopatrzonego w wężo-

7 n , tern rozcieńcza się surówkę do 30° i r .  wnicę parową (I, «■) i w mieszadło b. Ula
i zadaje pewną ilością ługu sodowego —

m y w a ć  p rzez  je d n o r a z o w ą  r ek ty fik a cy ę  do  
9 8 %  alk oh olu  od razu  ja k o  sp iry tu s  w y 
b oro w y .

2 ) Sposób Bang-Ruffina.

Oczyszczanie odbywa się tu zapomocą 
przemywania surówki s t rumieniem lekkich 
olejów naftowych, mianowicie według pier 
wotnego sposobu benzyną, według zas p ó 
źniejszego ulepszenia zwykłą naftą Przed-

oddzielania wars tw służy specyalne u r z ą 
dzenie lejkowe d9 mogące być przesuwanem 
wzdłuż kotła, s tosownie do położenia w a r 
stwy wydzielonej.

rzekomo dla zniszczenia aldehydów.

A para t  służący do przemywania,  p rzed
stawia lig. 1. Wysokie naczynie A na-
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pełnia się rozcieńczoną i ługiem zadaną  
surówką aż prawie do odpływu górnego H, 
a następnie pompuje się naftę z naczynia 
F  za pomocą pompy P  do dziurkowanej 
rury T. Nafta, wychodząc pod pewnem ci
śnieniem przedziera się cienkimi s t rum ie
niami przez surówkę, odciąga pewną ilość 
zanieczyszczeń i zebrawszy się na po
wierzchni odpływa ru rą  H. do pierwszej 
komory naczynia B ; s tąd zaś po odstaniu 
przelewa się przez ściankę b do drugiej 
komory tego naczynia. Z ostatniej  dostaje  
się dziurkowaną ru rą  lejkową dołem przez 
w ars tw ę  żwiru J  do naczynia C  nape łn io 
nego wodą mającą na celu odciągnięcie 
z nafty resztek alkoholu. W  zupełnie po 
dobny sposób przepływa dalej nafta  przez 
naczynia  D, napełnione według p ie rw o
tnego sposobu zgęszczonym kwasem siar
kow ym , który z niej odciąga wszystkie 
zanieczyszczenia.  Po odciągnięciu śladów 
kwasu przez roztwór ługu sodowego lub 
sody w naczyniu A, przechodzi nafta, c a ł 
kiem odczyszczona do zbiornika F. Według 
późniejszej poprawki daje się do naczyń 
D  i E  zamiast  kw asu  siarkowego i ługu,  
surówkę 9 0 \ ,  k tóra  tak samo je s t  w s t a 
nie odmyć z nafty wszystkie zanieczysz
czenia.

I  ten sposob miał na  celu zastąpienie  
fi ltrowania przez węgiel. Ale praktyczne 
próby dały wyniki znacznie naw et  gorsze 
jak  przy poprzednim sposobie. W edług  b a 
dań prof. L ie b e rm a n n ’a przedsięwziętych 
w r. 18$J na polecenie rządu węgierskiego 
okazało się, że zawartość  a ldehydów przez 
oczyszczanie tym sposobem mimo nawet  
zastosowania  znaczniejszych ilości ługu so 
dowego na początku procesu zmniejsza się 
tylko nieznacznie, a zawar tość  olejów fuz
lowych tylko mniej więcej o 13 z p ierwo
tnej ilości tychże.

W najnowszym czasie została  we 
F rancy i  opa ten tow ana  nowa odm iana  tego 
sposobu, której szczegółowy opis podał  już 
„Gorzelnik“ w Nrze 11 z b. r. (str. 120). 
Czy ta odm iana  da lepsze rezultaty,  to do
piero okażą próby praktyczne.  iC. d, n.)

ukwaszania zae. drozdż. 1 4 5

IJ:w o w idcki

należytego i m a n i a  zacierki M o r ie g o .
J a k  dotychczas jest proces ukwaszania  

zacierku drożdżowego, pomimo swoich b r a 
ków, prawie wszędzie jeszcze używanym 
do przyspasabiania  gleby pod drożdże go
rzelniane, nie mamy bowiem, pomimo czy
nionych w tym kierunku usi łowań, sposobu, 
któryby nam mógł zupełnie zastąpić ukwa- 
szanie. EfTronta nowe drożdże lluorowodo- 
rowe nie rozpowszechniły się jeszcze, gdyż 
widocznie FfTront sam uw aża  próby swoje 
za niezupełnie ukończone, inaczej bowiem 
musielibyśmy już  słyszeć cośkolwiek o sta-  
nowczem wprowadzeniu  drożdży tych do 
praktyki.

Uważać musimy daw ny sposób ukwa- 
szania jako  zawsze jeszcze konieczny i j e 
dyny dla należytego przysposobienia zacierku 
drożdżowego.

Jeżeli  się zas tanowimy nad postępami 
w teoryi i technice gorzelniczej ostatnich 
czasów spostrzeżemy, że panującym dziś 
kierunkiem obranym przez pojedyńezych 
badaczy jes t  kierunek rozpoczęty przez 
Hansena,  mianowicie kierunek badań bota- 
niczno-chemicznych nad organizmami,  m a
jącymi znaczenie w gorzelnictwie.

W iedziano od daw na  już, że należyte  
ukwaszanie  zacierku jes t  wynikiem procesu  
życiowego grzybka kwasu mlekowego; n a u 
czono się też rozróżniać inne grzybki, wy
twarzające  kwasy odm ienne ,  mianowicie 
kwas masłowy i octowy, lecz nie po s ta ra 
no się dotychczas o bliższe zbadanie grzybka, 
który wytwarza kwas mlekowy w zacierku 
drożdżowym.

Podnoszono już w „G orze ln iku“ łprzed 
dwoma laty) kwestyę organizmów, wytwa
rzających kwas  mlekowy i zw racano  uwagę 
na to, że powinniśmy poznać należycie we  
wszystkich szczegółach proces fermentacyi  
mlekowej, a to co najmniej tak samo do
kładnie  jak już  dotychczas zdołaliśmy po
znać proces fermentacyi alkoholowej, 
w której odgrywają główną rolę sacharo-  
mycety właściwe.

Gdy u tych ostatnich zdołaliśmy poznać
rozm ai te  gatunki, k tórych bliższe zbadanie
odkryło nam wiele nowych i ciekawych

**
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szczegółów procesu fermentacyjnego, nale
żało się spodziewać podobnych odkryć 
w dziedzinie fermentacyi mlekowej przez 
poznanie  i zbadanie rozmaitych gatunków 
grzybków, wytwarzających kwas mlekowy. 
Ze istnieją rozmaite  gatunki tych grzybków 
wiedziano, a raczej domyśliwano się od 
dawna,  zadziwia jednak,  że nie zajęto się 
niemi bliżej pomimo ważności  tych orga
nizmów nietylko dla gorzelnictwa lecz 
także dla innych gałęzi przemysłu  fe rm en
tacyjnego.

Przyczyn tego zaniedbania należy sz u 
kać po części w  trudnościach technicznych, 
jakie  pokonywać musimy przy badaniach  
tak drobnych organizmów, po części zaś 
w s tosunkowo małej liczbie badaczy, odda
jących  się zawodowo tym badaniom. Kwe- 
stye, jakie  nam  się codzień do zbadania  
nasuw ają ,  mnożą się znacznie więcej ani
żeli przybywa badaczy, tak. że dotychcza* 
sowi pracownicy na polu bakteryologii 
przemysłu fermentacyjnego pomimo iście 
mrówczej i gorączkowej pracy, wszystkim 
kwestyom podołać nie mogą.

W  ostatnich czasach dopiero rozpo
częto głębsze badania  w dziedzinie bakteryj 
kwasu mlekowego i zdaje się, że pole to 
będzie teraz stale i ze skutkiem uprawiane.

W  Centr&lblatt fu r  Bakteriologie (Nr. 9. 
z r. 1890) ukazała  się praca D ra  Leichma- 
nna, k tóra  rozpoczyna nową erę w tej dzie
dzinie; z pracą  tą  w wyciągu chcemy za 
poznać naszych czytelników.

Na wstępie zaznacza  Le ichm ann  waż
ność bakteryj kw asu  mlekowego dla techni
ki gorzelniczej.  Zw raca  następnie uwagę 
na swą dawniejszą pracę o kwaśnieniu 
mleka,  w której wykazał,  że kwaśnienie 
to przy tem pera tu rach  wyższych (40° Ił.) 
powodują dwa gatunki grzybków; jeden  
z nich posiada kształty kulkowate, drugi 
zaś kształty p a łe c z k o w a te , podobne do 
kszta ł tów grzybka, znajdującego się w p r a 
widłowo u k w a s z o m m  zacierku drożdźowvm.* #

Pracę sw ą  rozpoczął L e ichm ann  w ce
lu przeprowadzenia  dowodu, że grzybki 
o kształ tach pałeczkowatych z mleka są 
identyczne z bakteryami kwasu mlekowego 
z zacierku drożdżowego. J a k o  materyał  do 
badania służył mu silnie (2*5 °) i c z y s to !

ukwaszony zacierek drożdżowy z gorzelni 
w Kleinhof-Tapiau (Niemcy). Na płytach 
agarowych *), na których wysiano materyał  
badany, wytworzyły się kolonie, które były 
zupełnie  podobne do kolonij grzybka, o trzy
manego z kwaśnego mleka, a nazwanego 
przez L e ich m an n a  BaciUus lactis aciJi. Mi
kroskopowy wygląd obydwóch kultur  nie 
różni się. a w buljonie, zawierającym cu
kier (dekstrozę lub maltozę) zachowywały 
się grzybki te jednakow o ; rozmnażały się 
silnie wytwarzając  kwas bez wydziela
nia gazu. Powyższe badania  porównawcze  
p rzem awiały  za tern, że obydwa gatunki 
są identyczne;  jeszcze więcej pewności 
zdawało się nabierać to przypuszczenie, 
gdy się okazało, że bakterye k w a su  mle
kowego z zacierku drożdżowego w y tw arza 
ją  le  w o s k r ę l n y  kwas mlekowy« /  7
ten sam kwas, który powstaje też wskutek 
działania grzybka Bacill addi. Oka
zało się jednak  w końcu p rz ec ie ż , że 
obydwa te gatunki są różne, gdyż Bacillus 
ladi* addiodfermentow yw a cukier mleko

wy, zaś gatunek grzybka, znajdującego się 
w zacierku drożdżowym cukru mlekowego 
odfermentować nie potrafi. Nowo zbadany 
ten gatunek bakteryi  kw asu  mlekowego
nazw ał  L e ichm ann  Badlius Delbriicki. W  koń-

0

cu zwraca autor  uwagę na trudności  przy 
należytem ukw aszam u pierwszego w k a m 
panii zacierku drożdżowego, które dałyby 
się ła two usunąć,  gdybjśrr.y ukwaszan ie  

i to rozpoczęli przez dodanie pewnej ilości 
czysto wyhodowanych bakteryj kwasu 
mlekowego.

V> najbliższym czasie ma berlińska 
stacya doświadczalna zająć się czystą h o 
dowlą tych bakteryj  dla celów techniki go- 
rzelniczej'; może za tem jeszcze w przyszłej 
kampanii  rozpoczną się po gorzelniach do
świadczenia na  większą skalę;  wyniki będą 
niewątpliwie interesujące.

*) P ły ty  szklane, powleczony substraten  
odżyw czym  sporządzonym  z agaru.

**) D otychczas przyjmowano, bez b liż 
szego badania, że kw as, w ytw arzany w  za
cierko drożdżowym , jest kw asem  m lekow ym  
optycznie obojętDym.
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Obliczanie ilości zatartej s M i i
v w s k a z ó w k i  s a c h a r o m e t r y c z n e j .

(f tabe lą  O rze ikotcsk ie tjo )

W iadomy jes t  sposob obliczania ilości 
zatartej skrobii ze wskazówki sacharome 
trycznej. Sposób ten, podany przez Maer- 
ckera, jakkolwiek najlepszy ze wszystkich 
znanych, używanym bywa rzadko, a to 
z tej prostej przyczyny, że obliczanie jes t  
dość zawiłe i łatwro przytem popełnić 
błąd. Odczuwając potrzebę dokładniejszego 
obliczania wydatków alkoholu p. Orzechow
ski, członek Tow. gorz. polskich, pos tano
wił ułatwić gorzelnikom obliczanie ilości 
zatartej  skrobii i ułożył tabelę, która czy
ni wszelkie trudniejsze mnożenia  i dzielenia 
zbyteczne i daje szybkie i bardzo dokładne 
wyniki. Tabela ta  była umieszczona na 
wystawie Tow. gorz. polskich w pawilonie 
przem ysłow ym  podczas wystawy krajowej 
w r. 1894 i zajęła gorzelników. Zwykle | 
przeciętni  zwiedzający mają wstrę t  do oglą
dania  tabel wszelkich, a zwłaszcza takich 
których nie rozumieją.  Wiele pracy taka 
tabela  wymaga, może ocenić człowiek ro
zumiejący ją  i on też tylko ocenić potrafi, 
jak ie  tabela taka  korzyści przynieść nam 
może.

U nas wprawTdzie czasu jeszcze cenić 
nie umieją, zdaje się wszystkim, że ten 
nic nie kosztuje, mimo to sądzimy, że go- 
rzelnicy zapoznawszy się z poniżej podaną 
tabelą, używać jej będą stale i że wkrótce 
nie będzie gorzelni, w której by jej nie 
było.

Użycie tej tabeli jes t  bardzo proste, 
a  objaśni użycie to najlepiej przykład:

Przerab iam y n. p. w gorzelni kartofle 
zawierające według wagi Reimanna 19% 
skrobii i chcemy obliczyć, wiele skrobii 
zatar l iśmy w jednym  zacierze. Zwykle obli
czamy to w ten sposób, że mnożymy po- 
pros tu  ciężar (w klgr.) ugotowanych kar to 
fli przez 0*19 i otrzymujemy ilość skrobii 
kartoflanej w kilogramach. Do tego doda
jem y  jeszcze ilość skrobii. którą dodaliśmy 
w postaci słodu lub mąki zbożowej, a su 
m a  daje nam szukany wwnik. Takie obli
czenie jednakowoż ma dwa znaczniejsze 
bfędy ; nie możemy bowiem nigdy być pe

wni, czy kartofle nie zawierają  o 0*5 — 1%  
mniej lub więcej skrobii, aniżeli wykazała  
waga R e im anna  i czy ciężar kartofli zga
dza się z mniemanym , a przez nas przy 
obliczeniu przyjętym za podstawę. Kto bo
wiem wie, jak  się u nas  p a k a m i  ka r to 
fle do parn ika  winduje, przyznać musi,  i e  
można się w wadze o 5 %  nawet  pomylić.

Przy pomocy „tabeli Orzechów skie- 
go“ potrzebujemy wagi R eim anna  tylko do 
oryentacyi z grubsza, z jakimi kartoflami 
mamy do czynienia;  za  głów-ną podstawę 
dla obliczenia służy ilość zacieru w he 
ktoli trach i wskazówka sacbarom etryczna  
badanego zacieru.

Sprawdzenie  tak ilości zacieru, jak  
też wskazówki sacharometrycznej ,  jes t  b a r 
dzo prostem, ła tw em  i przy jakiej takiej 
uwadze  dokładnem, a za tem  i obliczenie 
musi  wypaść dokładne.

Jeżeli  z naszych 19% -towych kartofli 
otrzymaliśmy zacier w ilości n. p 35 5 hl. 
(przy 48° R.) *), który przy normalnej 
(14° R.) tem pera turze  okazuje 16*8° sach. ,  
to ilo^ć zatartej skrobii o trzym am y ja k  
następuje :

Szukamy na tabeli dany stopień sach. 
(16*8°) i znachodzimy, że 1001 zacieru  spo
rządzonego z kartofli 19% (w tabeli jes t  
18—20% ),  a okazującego 16*8° sach. z a 
wiera rzeczywiście scukrzonej skrobii 
13*10 klgr. Jeżeli  więc 100 1 czyli 1 hl. 
zacieru zawiera zawsze 13*10 klgr. skrobii, 
to 3 5 5  hl. będą  zawierały 13*10 X  35*5 
=  465*05 klgr. skrobii. T a  ilość służy nam 
za podstawę do dalszego obliczania w yd a t 
ków alkoholu.

Je s te śm y  przekonani, że przy użyciu 
tej tabeli spostrzeżemy, że wahania  w w y 
datkach po gorzelniach są mniejsze, od do
tychczas zauważanych;  nie będzie w p raw 
dzie takich nonsensów, jak wydatki 64- 
p rocen tow e,  (gdy waga Reimanna za m a 
łą  ilość skrobii wrskazuje), nie będzie atoli

*1 Ilość zacieru należy sprawdzać zaraz 
po ukończonem  scukrzeniu, g d y  zacier okazuje  
jeszcze  48 °  R., gd yż  tabela ta ważną je s t  dla  
takich zacierów.
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Tabela Orzechowskiego dla obliczenia zatartej
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Gdy kartrfle zawierają w edług w ag. Reim anna
0 o skrobii

1
114—161 16—18i

I
1 8 -2 0

!j
2 0 -2 3 2 3 - 2 6

i
14—16 1 6 -  18r 1 8 -2 0 20 2 : 2 1 -2 6

to w 100 1. zacieru (przy 46° R ) znajdnje 
się rzeczyw iście  scakrzonej skrobii

to w 100 1. zacieru  (przy 48° R.) znajduje  
s. rzeczyw iście  srukrzouej skrobii

12*0 8,75 8,96 9*18
i

9*40 9*84 15 0
i

11,66 11-34
1

11 62 1189 12 44

. 12,1 8,82 9-03 9 26 9-43 9*92 15 1 11-13 11*41 ll-7o
i

11-97
i

1252

12.2 8 90 9*11 9*34 9*5 6 10 01 15,2 11*31 11*49 11-78 1205 12*61

12,3 8-97 9*19 9*42 9*64 1009 15 3 11*39 11*57 11-86 1214 12 70

12,4 9*05 9-27 9-50 9*72 10*18 15,4 11:67 1 *65 11-94 12*22 12-79

12.5 913 9-35 9-58 9*81 10*27 15,5 1145 11-73 J20i 13-31 12*88

126 9-20 943 9 66 9*89 10*35 15 6 11*53 11*81 12*10 12 39 13*97

12,7 9*28 9-51 9 74 997 10*44 15,7 11 61 11 89 1218 13-47 1306

12,6 9*35 9*59 9-82 1005 1072 15,8 11*69 11*97 12 26 12-56 13*15

12 9 9*3 9-67 9 9) 10-13 10-61 15,9 11*7?, 11*05 12*54 12-64 13*24

13 0 9*51 9*75 . 9-99 10*22 1070 16/' 11*85 12*13 12*43 12-73 13-33

. 13.1 9-: 8 9S2 10-07 10*30 10 78 16,1 11 *92 12-21 12-51 12-81 13*41

13,2 9 66 9*90 10*15 10*38 10*87 162 12*00 J2-:9 12*59 12-89 1350

• 13,3 9*74 998 10*23 10*46 i 0*96 16 3 12*08 12 37 12 63 1297 13*; 9

13,4 9*81 10-06 10*31 10 55 11*04 16 4 12*16 12-45 12 76 13-05 13 68

13 5 989 10-14 10*39 10 63 11*13 16,5 12-24 12*54 12*85 13 13 13*77

. 13 6 9,97 1022 10-47 10*71 11*22 16 6 12-32 12 62 12 93 13-1 13*86

13,7 10*04 10.30 10*55 10 80 11-30 16,7 1*2.40 12,70 13 01 13-29 13*95

13,8 10*12 10-33 10 63 10 88 U*;9 108 12 48 12 78 13*10 13-37 14*04

Oico 1020 10-46 10 71 10-96 11*48 16 9 12*56 12 86 13*18 13 45 14*13

14.0 0-28 10*54 1060 11*05 11*57 170 12*64 12-95 13-27 13-53 14-22

:4 i 10*35 10*62 10*88 11*13 11*65 171 12-72 13-03 12*35 13-62 14*31

14 2 10-43 10-70 10*96 11-21 11*74 17.2 12 80 1811 13-43 13-71 14*40

14,3 10*51 10*78 i i  04 11-30 11-83 173 12-SS 13-19 13*51 13 85 14 49

14 4 10*59 10*86 K-12 11 38 11*91 17 4 12*96 13-37 1360 13-89 14*58

14,5 10*67 10-94 11*21 11 47 12*00 17 5 13*04 13-36 13*68 13-98 14 67

146 10-74 1102 11*29 1175 12*09 17,6 13*12 13-44 13*76 1407 14*76

14,7 10-8 J 11*10 11*37 11*63 12*i 7 17.7 13 20 13"52 13*85 14-16 14*85

148 10 9) 11-18 11*45 11 72 12*26 17.8' 13*28 13-60 13 93 14-25 14*94

149 . i0 98 11*26
i

11 53 J 11-80
!

12*35 17,9
!

13*36 i 13 68 14*01 ii
i

14-34
1łt

1503
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skrobii z wskazówki sacharomotrjrczaoj,

■
2 0 ! Gdy kartofle rawier&ją w edtag  w agi Beim unna’ 
» E | °/0 skrobii 

5  tc •“ ci 1

1
53 © 
2 2

J * * s «
i  3 S i«© M " W
N  ■** »-««• ® S ^
« 5 S? NiT O O hfejjop ," < NA   ̂O.J*«m

Gdy kartofle zawiers ją w edług wagi Reiinan na
° o skrobii

M P v 1 | r

U l ~  1 4 -1 6  1 6 -1 8  1 8 - 2 0  2 0 - 2 3  23—26 
•3 |  £& 1 1 'b. © Ci

i
14 —10 1 6 - 1 8  1 8 -2 0  20 23 23 26

i
1

N
o j j  to w 100 1. zacieru (przy 48° R.) znajduje 
£ sio rzeczyw iście scukrzonej skrobii

to w 100 1. za c ie iu  (przy 4S" R.) anajduji 
s if  rzecayw iście scakrze bej skrobii

18. 0 13- 41 13 77 14-10 14-44 15*
1

12
1

21-0 15*87 16

■t

27 16- 65 17

!

06 17*85

IS1 13 52 13 85 14*18 14*52 15 21 31*1 15*95 16* 35 16* 73 17 14 17*94

IS 2 13 60 13*93 14 27 14-27 15 30 21-2 16*03 16 43 16- 82 17 23 18 03

18 3 13 68 14 01 14‘35 14 69 15 39 21-3 16*11 16 52 16- 91 17 32 18*12

18 4 13 76 14 10 14 44 14-78 15- 48 21*4 16*20 16 60 17* 00 17* 41 18 22

IS 5 13 84 14 18 14-52 14-87 15 57 2,1*5 16-28 16 69 17 09 17 *0 18-31

IS 6 13 92 14 26 14-61 14 95 15* 66 21*6 16-36 16 77 17* 17 17* 59 18*40

18 7 14 00 14 35 1 4 6 9 1 50 4 15 75 21*7 16*45 16 85 17- 26 17 68 18*50

18* 8 14 O S 14 43 14-78 15-12 15 84 21-8 16-53 16- 94 17 35 17* 77 18*59

18 9 14 16 14 51 1 4 8 6 15-21 15 93 21 9 16-61 17 02 17 44 17 86 18 68

19 0 14 24 14 60 14*95 15-30 16 •02 22*0 16*70 17 11 17 ■53 17 95 18-78

19 1 14 32 14* 68 1 5 0 3 15 38 16 •11 22 1 17 19 17 •61 18 03 18-87

19 2 14 40 14- 76 1512 15-47 16 20 22*2 17 23 17 70 18 12 18*96

19' 3 14 48 14 84 15-20 15*56 16 19 22-3 17 36 17 •79 18*21 19-06

19' 4 14 •r*6 14 93 15 29 15 65 16 38 2 2 4 17 45 17 87 18 39 19*15

19 14 64 15 01 15-38 15*74 16 47 22 5 17 53 17 96 18 39 19-25

19 6 14 73 15 09 15-46 15-82 16 56 22 6 17 62 18 05 18 48 19 34

19 7 14 80 15 18 15*55 15*91 16 65 22 7 17 70 18 13 18 ■57 19 43

19 8 14 88 15 26 15 63 1 6 0 0 16 74 2 2 8 17 79 18 22 18 *66 19 53

19 9 14 96 15 34 15 72 1 609 16 83 2 2 9 17 87 18 31 18 75 19 62

20 0 15 05 15 43 15-81 16*18 16 93 23*0 17 96 18 40 18 *84 19-72

20 1 15 13 15 51 15 89 16*26 17 02 2 3 1 18 49 18 93 19 81

20 2 15 21 15 59 15 97 16*35 17 11 2 3 2 18 58 19 02 19*90

20 3 15 29 15 68 16 06 16-44 17 20 23-3 18 67 19 11 20-00

10 4 15 37 15 76 1 6 1 4 16-53 17 29 23*4 18 77 19 20 20*09

20 5 15 46 15 85 16*23 16*62 J7 39 23-5 18 86 19 29 20 19

20 6 15 54 15 93 16-31 j  16*70 17 48 23*6 18 95 19 38 20 28

20 7 15 62 16 01 16-39 16-79 17 57 23-7 19 05 19 47 20*37

20 8 15 70 16 10 16-48 16*88 17 66 23-8 19 14 19 56 20*47

20 9 15 78 16 18 16*56 16-97 17
ii

75 23 9 19 23 19
i

65 20*56



Rozmaitości. Nr. 14.150

też n ie sp r a w ie d liw o śc i  w o c en ia n iu  w y d a t 
k ów , gd y  w a ga  l le im ą n n a  za w ielk i pro
c e n t  w y k a że , w sk u tek  c zeg o  w ydatk i p o 
zo rn ie  s ię  zm n ie jsz a .

Część ekonomiczna.
* Wyrób spirytusu w Galicyi. W ed łu g

dat urzędowych wyprodukowano w (Jalicyi 
spirytusu w maju 1806.

Okręg Ilość gorzelń 
w ruchu

ii
i
w yprodukow ano  
stopni hektol .

Ż ółk iew  . 33 278  6 0 0

Urody . . . . 3<; 3 2 2 .1 8 0

B rzeżany . 25 190 963

Tarnopol . 22 198 .845■

Czortków . 36 3 3 0 .5 7 4

Jarosław  . 9 71 .751

R zeszów  . • 15 6 9 .8 4 5

Kołomyja . 17 1 9 0 .4 0 0  .

Przem yśl . 8 2 5 .2 0 0

W adow ice 19 65.591

Sambor 7 5 6 .7 0 0

Tarnów 12 4 7 .0 5 0

Stanisław ów  . lb 1 8 6 .8 3 0

Sanok . . . . 9 3 8 .1 0 9

L w ów  , 8 5 9 .1 8 0

K raków  . 5 4 7 .0 0 0

N ow y Sącz . 2 7 0 0 0

Razem 279 2,1!) 1 $ 7 8

Rozmaitości.
* Dr. Franciszek Bandrowski c. k.

kontr, gorzelń m ianowany został przez w ys.  
M inisterstwo skarbu ‘ c. k. inspektorem  g o 
rzelń.

^Przemysłowo-rolnicza wystawa świa
towa W Brukselli zostanie otwartą dnia 2 1. 
kw ietn ia  1897  r.

*Szwedzko-norwegsko-duńska wysta
wa przemysłowa odbędzie się w  Sztockhol-  
mie w  czasie od 15. maja do 1. październ i
ka 1807 i\

* Wynik monopolu wódczanego wRos- 
Syi. „Syn O tieczestw a“ pisze: Jeśli w ierzyć
komunikatom urzędow}Tin. to pierw sze próby 
monopolu wódczanego uw ieńczone zostały  ś w ie t 
nym skutkiem  N iety lko cel fiskalny, lecz  
i cele natury moralnej postawiono na n a le ż y 
tym gruncie. D ochody w p ływ ały  do skarbu  
zupełnie prawidłowo, a lud albo się nie upa
jał, albo je ś li  upajał się, to wódką dobrą, nie 
zaś podejrzaną mięszaniną, którą zwano si- 
wuclią, a która zdaniem specyalistów , truje 
konsum entów. O czyw iście można dużo bardzo 
powiedzieć przeciwko monopolowi wódczanem u. 
Ujem ną jego  stroną je s t  przede w szystk iem  
że rząd podejmuje się roli podwójnej. Zm u
szony je s t  do pamiętania o pow iększaniu się  
spożycia, a to w interesie skarbu, a z drugiej 
strony winien w  interesie ludności dążyć do 
obniżenia koinsumcyu. Odżywi sta je s t  rzeczą, 
że takie nieuniknione sprzeczności kom plikują  
sprawę. Atoli w prowadzenie rządowej sprze
daży wódki ma w ogóle doniosłość ogromną  
i bardzo duże stron dodatnich Mając je  na 
w zględzie, życzyć wypada, żeby rozszerzenie  
granic monopolu, co nastąpiło od d. 13 bm.. 
nie sprowadziło rozczarowań i niepowodzeń.

g p r o a t o w a e
W N rze 1'*. zakradły się następujące pomyłki  

dtuku; str. 1TZ. wiersz 17. z góry zamiast mniej 
ma być ic ięcej; str- 1*3: wiersz 19. z góry zamiast  
utlenianie głównych powodów, ma być utłem am e  
będące fjhhcni/m poicodeia. Zaś w Nrze 13. str. 133. 
wiersz 15. z dołu zamiast 1007o ma być 4 ')*%.

T U  n c Z 0 w ii A H 0 f  1 HE Ł TŚZ22* f T * *
Bazylego AkslCPil Cenniki wyseła  na /..[danie,

w Drohobyczu

T o w a r z y s t w o  p o d r ó ż n i c z e
w  R A D Y M N I E

poleca sw oje w yroby powroźnicze i sisciarskie. Cenniki na żądanie gratis i franko.
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± ± ± ± ± ± ± ±  ± -k ±± ± ± ±± -k * * •hrfr rh * * -k ± ± ±jk± ‘k ±± •k±'k±jkm P rze w o d n ik  adresow y. ™ *
VX̂ %y.?f + 4.•>£4.4 If 4. .f '."{:f :p:f: { .f y .>.iffyry:y. *¥• • > * ♦ ' *!H&

Komplelne urządzenia gorzelń, parniki, y Kotły parowe, maszyny parowe, pompy, 
za ternie i kadzie chłodzące, peryodyczno ( rezerwoary armatury i t. p.

i cięgle aparaty destylacyjne. ; Novak i Jahn, fabryka maszyn, Praga-Buhna.
Nov&k i Jahn, Praga-Bubna. J Emil Twerdy. Bielsk koło Białej.'
Firma trudni sic specya lnu\ wyrobem p ew yższ t łch l  XŁ. . _ , » • ^

urządzeń/  W yroby powroznicze.
K. R ro d ś i  Ska, Ottynia. ( Towarzystwo powroznicze w Radymnie.
Ferd. Dolainski & Pomp Wiedeń. j Armatury.
II. (1egielski Poznań. E. Wajdowski i Syn, Lwów ul. J. Bema 17.
L. Zieleniewski, Kraków. Handle ielaza.
E. Leinhaas, Freiberg, Saksania. . ' J Piotr Chrząslowski, Lwów, pl. Kapitulny 1.
J. (^uissek i Geppert, Bielsk. Fabryki smarowidła do maszyn.
F. Ringhof.er , 1’raga. B Aksler w Drohobyczu.

D. Waehtel, Wrocław (Breslau), fabryka maszyn i Dom komisowy dla bydła.
poleca sie do urzadzania gorzelń i fabryk T. Romaszkan we Wiedniu, Wassergasse 23.
krochmalu ‘ : D ro id ie  dla gorzelń.

J. Griin, t. Sokal. [( Bałłaban, Lwów, Halicka 23.

Drobne ogłoszenia. Kadź zacierna z flaszami chłodzacemi

Z .  oe tosi«ni» w  M  , « l „ v c .  p!ad . i .  po 2
od wyrazu)._________________________________     ’____1 *________ _____

G O R Z E E N I K A  Ż O N A T E G O  Poszukują gorze liia  do Rossyi
zdolnego obznajomionego teź z teoryą, poszukuje ze  * p e c y a l n e m  t e o r e t y c z n e m  w j  k s z t a ł c e n i e m .
się dla gorze ln i  na Podolu rostfl&kiem (ko ło l lus ia -  W y m a g a n a  j e s t  CO n a jm n ie j

tyna austryackiegoi. 1 0 - l e t n i a  p r a k t y k a .
(lorzelnia parowa, urządzona przez fabrykę Bor- Zgłoszenia w ysełać  należy pod adresem:
manna posiada kadź zacierno- R u s s l a n d i  S a r a t 0 W e r  G 0 U V e r n .  i n  P e trO W S k .

, . ‘ * . . ,, , Wny —Pierwszeństwo mają gorzelnicy z Królestwa. y 7 _____     __________________
obznajomieni z ustawą rosyjska oraz ci, którzy    ~  r-r ^  1 ń V  —

przez kilka lat byli na tej samej posadzie. 11 i ~  7 ,  ,
Zgłoszenia oraz kopie świadectw (które nie będa  ̂ MlMlOtDll]/ pr4Kljli$

zwracane) należy nadesłać pod adresem : dużych gorzelniach) poszukuje posady w Kró*
Wny Bronisław Skibnlewski właściciel dóbr; lestwie lub C esarstw ie .  Może się wykazać chlubne-

Tj  7 - mi świadectwami.l iahce  p .  Medyka. G alicy  a. , _  . ... .
A d r e s : Herman Repert w oiealcacn.

^  ̂  ̂  -h rh ̂  ^  ^  -ftrft; h rłtcH ^  -h ̂  ^  Ch ^ r h A  rf- ^  ^J. \  \   ̂ \  \  \  \  \ V \  \  \  \ \  \  \  \  \  \  \ |  \  V \  \  \  \  V \  \  \  \  \  A V'A \  X \ '*  /  "A /  A />
4 '  J

—  . . . - . . ĄP.

I s
i s

Fabryka cegły ogniotrwałej J
w  I ^ o t y l i c z u  —  D w ó r .  '%

^  p o le c a :
e  c <j /  v o g n i  o t  r w a l t i  szamotową cegłę ogniotrwałą klinową wszelkiej wielkości

i kształtu wedle podanych rozmiarów. ^
.  ' i4-s sy

4 /  Cegła była j oddani badaniu krajowej stacyi keramicznej przy Politechnice we Lwowie
i uznaną została co do ogniotrwałości za równą cegle zagranicznej  klinowej.

^  Uprasza się przy większych zamówieniach o uwiadomienie na parę tygodni naprzód.y  *
   ^

4 ^
f
%/ / Ł

Zamówienia przyjmuje zarzad fabryki cegły ogniotrwałej P o t y l i o z  — D w ó r

4 /
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Mączką żużlową Thomasa [tomasynę]
Z  FABRYK

Najtaniej
kupuje się 

wprost 
w wyłącznych
składach fct b ry-
znych, poniżej 

podanycly

zacbodnio-iiie mieckicłi w Kolonii nad Renom.

(Ocena krajowej s tacyi  
rolniczo  - dośw iadcza l
n e j  w Dublanach co do 
wartości  rozm aitych  
gatunków tom asyny  
o p ie w a : }%Co do wzglę-
dnej wartości z u t h
Thomasa rozmai tego

I

vr aj lepszym  dowodem o skutecznofici tego naw ozu sztucznego  
l i  jest jego roczny z b y t , w ynoszący w cetnarach c/ow ych

1* milionów!

C

♦ «
ł *

oferuje pod n a jw y iszą  gwarancją, poddając się na 
własne koszta kontroli w Dublanach. Czernichowie

i W ied n iu .

Glówm i wyłączna Reprezenfacya 
dla Gaiicyi, Bukowiny i Ślązka austryackiego

Dom rolniczy ERNESTA BAHLSENA
w KRAKOWIE, ul. Pańska 9. we LWOWIE ul* Z i mor o wlcza, 5.

Nasza tom asyn* jest najlepszym  i najtańszym  nawozem  fosfatowym , działa  
2— 4 lat, a jest popłatniejs/a  niż superfosfaty lub mączka kostna. 

CENT naszych naw ozów  sztucznych są niższe od cen jakiegobądź innego  
produktu konkurencyjnego, a to z przyczyn podanych w cenn.kach firmy 
ERNESTA BAHLSENA (obejm ujących: nasiona p o ln e, m aszyny roln icze  
i w szelk ie naw ozy sztuczne), która to firma w ysyła je wraz z w skasćw kam i

do ich użycia darmo i opłatnie.

pochodzenia , to z b a -
dań  dotychcza so uych  
najlepszym i okazttją  
Się zuzle zachód mu- 
niemieckie  , gorszymi  
wschodnio - niemieckie  
a najgorszymi czesk ie , 
co zależ nem jest od 
gatunku rud p r ze p a 

lanych.

Jeden KOCIOŁ PAROWY z buljerem mało używ a
ny, prawie Jak nowy, na sześć  atmosfer ciś
nienia wypróbowany. Długość kotła 7300 min. 
średnica 1400 mm. grubość blach 12 mm., 
grubość dna 1"> mm. Długość buljera 0500 mm. 
średnica 750 mm.

Dwie ZA CIERN iE N O W E najnowazego systemu
z kornpletnem wewnętrznem urządzeniem chłod- 
niczem, objętości po 60 hektolitrów. Urządzenie  
takowych składa się z zacierni żelaznej żelaz
nego wieka żelaznego komina, wału  żelaznego  
z kornpletnem urządzeniem mieszadła i dwoma  
kołami pasowemi. Wewnątrz podwójna w ęzo-  
wnica miedziana.

Dwa PARNIKI H EN ZEGO żelazne, nowe, najnow
szego systemu objętości po 45 hektolitrów.

Jedna KUFA ŻELA ZN A  nowa objętości 210 he
ktolitrów. Długość kufy wynosi 6400 mm. 
średnica 2000 mm.

Wszelkie inne przyrządy potrzebne do gorzelni
z żelaza, miedzi lub mosiądzu su tanio do nabycia.

Uliższa wiadomość
u P. J a k ó b a  G r i m e m  w S o k a lu .

UMRATH &. C2HE
Fabryka maszyn, odlewarnia żelaza i kotlarnia

Filia we Lwowie pod w la s ą  firmą, ni. Gródecka 1. 01.

L0K0M0BILE d0  , kA °,uj (jwa cylindrowe oraz syste 
mu Compound, przewoźne jak też stałe, na k o t l e  
l o k m n o t y u ' o w y n i  oraz na u n j c i ą g a ł n y i u  kotle 
rurowym dostarczają pod gwarancyą doskonałeg

wykonania.

ilustrowane cenniki wyseła sip franka.

o



J. Tuleja
O  o c zy szc za n iu  w ó d k i

- a - ,
? /  r/ /  j 7  > /  7

f e y  • ' &  a  / ' 7 / > 'f #  / / '  * ł * 0  M a ,  ' ' f s  /





Rok IX. Lwów 31. Lipca 1896.  Nr. 14.

ooiwieccne

przemysłowi pełniom.

Organ Iow. Gorzelni'w Foisłiń
w e L w o w ie .

O d p o w ied z ia ln y  r e d a k to r :  Wiktor Syniewski, asystent S z k o ły  P o l i tech n icz n e j .

T R E Ś Ć  •• IX. Walne Zgromadzenie Tow. gorzelń, polskich. — W ystawa w Budapeszcie. — O oczyszczaniu wódki. — 
N owe widoki należytego ukwaszama zacierku drożdżowego. -  Obliczanie ilości zatartej skrobii. — Cześó 
ekonomiczna. — Rczmaitości. — Ogłoszenia.

(5)

%^V®J>s W ® Ł w c w i ł
dwa razy na miesiąc

i kopiuje wraz z przesyłką pocztowi:
W Austro -Węgrzech:

R oczn ie  . 

Półrocznie

R oczn ie

Półrocznie

W Eossyi:

W Kiernozech:
R ocznie . 

Półroczmie

fi złr.

3 złr.

4  rs.  

2 rs.

8 mk. 

4  mk.

Redakcya i Admiristracya
L w ó w  

ulica Polna l. 7.

\
s AKCYJNA GARBARNIA w RZESZOWIE
f
S
/
/
/
/
*
/
/S
s
'C

poleca
o d z n a c z o n e  na w y s t a w i e  l w o w s k i e j  

d y p lo m e m  h o n o r o w y m  c. k. Ministerstwa handlu naj
lepszej jakości z kruponów (jadraj skór wołowych

PASY MASZYNOWE IMPREGNOWANE
kitowane, i szyte, jakoteż RZEMYKI do wiązania i szycia  
pasów.
Smarowanie tych pasów zupełnie  zbyteczne, gdyż są impre

gnowane. a na wilgoć proch i wysoką ciepłotę nieczułe.
L i c z n e  u z n a n i a  

od P. T właścicieli dóbr. gorzelni, młynów, fabryk,
kopalni nafty i t. p.

Sierndortska fabryka; . chemicznych i sztucznycń nawozów
poleca pod gwarancyą zawartości

Naw ozy  sztuczne
-raz wolne od c /U o m t  i a r s e n u

W A P N O  do K A R M Y
(.FutUtrkalU)

wypióbowany środek dla 
w y c h o w u ,  m ł o d e g o  b y d ł a  — z a p o b i e ż e n i a  r o z m i ę k 
c z e n i u  k o ś c i  — z a p o b i e ż e n i a  p o r o  n i e  n i o i u  — d l a  
w z m o c n i e n i a  k o ś c i  -  y o j e m i a  g r u d y  o r a z  p o 

i ł  n i e s i e n i a  t r y d u j n o ś o i  m l e k a .
Attes ty  rządowych stacyj doświadczalnych jako też  wiele pism z uznan iem  
od większych zarządów dóbr  oraz hodowców byd ła  mogą t y ć  okazane  na

żądanie

Biuro centralne = W iedeń, II.|2., Novaragasse Nr. 24.

^
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FERDYNAND DOLAINSKI & Comp.
W 7j e n  X .  S i n i m e r i n g e r s t r a s s e  179.

C. k. uprrzyw .
■

i J dlmci
oraz K O T L A R N 1  A,

Specyalua fabryka dla kompletnych wrządzeń

Gorzelń rolniczych i fabrycznych,
Hafineryj spirytusu

oraz

fabryk drożdży prasowanycłi.
Kontrolne aparaty miernicze, najlepszy ze wszystkicli w użyciu będących

systemów.
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Józef Schmidt
FABRYKANT WYROBÓW BEDNARSKICH

w Frietfersdort, Post Wiese, bei Jagerndorf
(o s t. S c }i 1 e s i e n )

dosta rcza

poleca się do dostarczania 
wszelkięh maszyn, aparatów

i urządzeń
dla

G b C ^ Z E I L l Ń T
i rafinery)spirytusu.

Zastępca dla Galicyi 
TBPlIlfcAgpsrtsfeW  łT  i  © n a  e  łs  s = a

in ż y n ier  cy w . z u p o w a ż n ie n ie m  rząd ów .  
v \ /  <t> v V

ulica Sokoła 1. 1.

KOTŁY I KADZIE FERM ENTACYJNE
z najlepszego szląsk. drzewa modrzewiowego, prze
wyższającego pod względem jakości każdy inny

gatunek drzewa

po c e n a c h  n a jn i ż s z y c h .

Arad dnia 4. stycznia 1S.93.
Wny Pan Józef Schmidt

Friedersdorf.
W posiadaniu cfnn^go pisma Pańskiego z dnia 

1. h. m. poświadczamy chętnie stosownie do ż y 
czenia , źe

7 kadzi fermentacyjnych a 420 hl.
3 u „ a 1700 hl.

i>js aiczone nam w roku ubiegłem zadowolniły  
nas zupełnie w wszelkim kierunku! wskutek czego  
^  Pana zawsze jak najgoręciej polecac bedziemy  
do wykonania podobnych robót.

» •  "atfets a^® a . i  aj®  aj® ait® , 2 j® «7i®«&i5"a 1-e
^  ^  j j *  a  ^  ^  ^  w -  | ^  ^

Z poważaniem
Bracia Iseumann.

C .  k . uprzyw. 55

FABRYKA 1ASZYK
pod lirm<\

L. ZIELENIEWSKI w KRAKOWIE
poleca jako swoją s p e c ja ln o ś ć :

Kotły parowe skowane stale i przewoźne *) 
Maszyny parowe różnej wielkości*)-

Kompletne urządzenia i rekonstrukeye gorzelń.
Rezerwoary na spirytus i wodę. — Pompy wszelkiego rodzaju etc. 

Powiększywszy znacznie O D L E  W A R N I Ę  wykonuje szybko 
wszelkie odlewy podług rysunków i modeli władnych lub nadesłanych.

O e w a Ł łs i .  i  T t t c r a & $ o x y a y  d » s  r w o  A f x a .r » J łe ..

*) Odznaczone na w y sta w ie  krajowej w e L w ow ie  w  r. 1894 . dyplomem henorow ym  
c. k. M inisterstw a handlu.

*  *) Złotym  medalem Izb handlow ych.

&
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P ierw sze galicyjskie

Towarzystwo Akcyjne Bodowy Wagonów i Maszyn
ir S A N O K U

przedtem

I Z a z I z ^ i i e r z
b u d u j e  j a k o  s p e c y a l n o ś ó  k o m p l e t n e  u r z ą d z e n i a

O O R Z E Ł Ń ,  l ) K M  V H t t \ l  S P I R Y T U S U ,
magazynów, browarów,  cukrowni  i innych podobnych zak ładów przemysłowych .

F a b ry k a  posiada osobny  oddział  dla budowy tych aparatów,  zaopat rzony we w sze lk ie  
potrzebne narzędzia  mechaniczne i pozostający p o d  k i e r o w n i c t w e m  i n ż y n i e r a  s p e c y a  i s ty .

F ab ryka  podejmuje sic wykonania  planów odnośnych budynków, jak  nie mniej dos ta rcza 
pojedynczych przedmio tów jak  :

i t r  M A SZYN  i K O T ŁÓ W  PARO W YC H
P a r n i k ó w

l i  s i  (1 z  i  ż  a  c  i e  r  n  v  c  h c l i ł o d z ą e y c  li
jU.- A  p a ]■ a t ó \v <1 e s t y 1 a c y j ii y o li

sys tem u P is to ryusza  i kolumnowych,  tak zwyczajnych j a k  i ciągłych, dalej
/ a

O  X X I  p n e r  w  c  a* r  c  w  n a .  s p i r i t u s
1 t .  d .

' > k

Osobny oddział bu wagonów
dos ta rcza  c ystern do t ranspor tu sp irytusu lub melasy, specyainych wagonów do t ransportu  piwa itp.
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N a w o z y  s z t u c z n e
każdego ga t unku .

mogące konkurować we wszystkich!
miejscowościach

d ostarczają

Fabryki Lwasn s i a r h i e p  i nawozów sztucznych

B iu ro  c e n tr a ln e .  P R A G A , H e i im c l is g a s s e  27.

Największem i najznaczn ejszem czasop smem fachowem  
Austro - Węgier, wychodzacem w niemieckim języku jest  
w r. 1851 założone, wychodzące we środę i sobotę w for
macie folio, o bogatęi treści, bogato ilustrowane i elegancko  
wydane nadzwyczaj rozpowszechnione czasop sino:

W IE S E B  L tN D  W IRTSCHAFTŁICHE ZE1T H N6
ltedaktorowie : Hugo H. h itschm ann. Joh. L S ch u słer

i Adolf Lill.
Tismo ma bardzo wielu wyborowych współpracowników.  

Każda gałtąź rolnictwa jest uwzględnioną Bogata częśc inse- 
ratowa. Dla pracodawców prośby o posady, dla szukających  
posad, wolne posady w wielkiej ilości. Cena na kwartał 
złr. 3.. dla Niemiec złr. 3. ’̂ ,  dla reszty zagranicy złr. 3.50 
Okładki po 1 złr. Anonsy po 5 ct. od szpalty i milimetra.

Hugo H. Hiłschman s Journalverlag. W ien , I., 
Dominikanerbastei 5

K o m p le tn e  u r z ą d z e n ia

G O R Z E L Ń  R O L N IC Z Y C H

przyrządy do r e k t y  f  i k o w a il i a spirytusu

koiły parowe, rezerwoary żelazne 
na spirytus, kadzie zacierne, parniki,

pompy,

całkow ite urządzenia rzeźni, miedziane i że 
lazne kotły  do w arzenia piwa, pompy dla  
piwa i chłodniki, kadzie na brzeczkę piwną, 

przyrządy do chłodzenia piwa i

MASZYNY PAROWE
urządza sumiennie i dostarcza po 

BGr’ n a j n i ż s z y c h  c e n a c h

Fabryka wyrobów metalowych

Jana Ocłisnera
w  B IA Ł E J koło B ielska  (G alicya).
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August Schumann Syn i Spółka
L w ó w  — D w orzec — Błonie 18.

Fabryka załozona w roku 1852. — Listy pochwalne i srebrny medal rządowy z r. 1870.

Rekonstruuje i urządza, Gorzelnie, Browary, 
Rafinerye, Wodociągi, Wykonuje kotły pa
rowe i aparaty gorzelniane każdego rozmiaru 
i systemu, Rezerwoary żelazne na spirytus itp. 
POMPY i STUDNIE, Wszelkie wyroby z mie

dzi i mosiądzu.I

JPrayJagMfcj© w »«sea ife is

Kosztorysy i cenniki na żądanie bezpłatnie-

h  dres telegraficzny:

AUGUST SCHUMANN, Lwów.
T e le fo n  N r . 110.
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Emil Twerdy
F A B R Y K A  M ASZYN W  Bielsku koło Białej

dostarcza w wybornem wykonaniu

całkowite urządzenia
dla gorzelń i tartaków

^  M A S Z Y N Y  P A K O W E
podług najnowszego systemu  

o sile od Igo do 100 koni

s^ - Pompy do zacierów i do wody
Maszyny parowe stale dla kopalń 

naftowych ze sterownikiem wstecz działającym;

wszystko pod gwarancyą, 
przy i użyciu najmniejszej siły parowej.

T  1' M i i M i u i s y e

K i e r a t y  (m a n e ż e )  i. t. p .

Wszelkie rekonstrukcye i naprawy jak najtaniej.
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Urbanowski, Rotnocki i Spółka
Lejarnia żelaza, Fabryka maci, Kotłów parowych,

@ r a z

Specjalność ia bryki : budowa i  1>1‘Z('-
budow yw anle  starych  podług własnego systemu za najlepszy
uznanego.

-------  ' A*

K o tły  parowe  wszelkiego rodzaju. — Blfichitiy parowe.
K ł a c z k i  fi O z i e m n i a k ó w  z przyrządem do oddzielania kamieni.
A para ty  M e  nzeyodo gotowania i rozdrabiania ziemniaków.
Kadzie  z a d e m e  z przyrządem rurkowym do chłodzenia zacieru 

i exhaustorem.
G niotow nik i do zielonego i suszonego słodu.
Pom py do zacieru.  — P om py parowe  do zasilania apa

ratu destylacyjnego.
P o m p y  do zim nej wody.
P rzew ody ruchu .  jakoto : wały przewodowe, łożyska, pasowe 

kręgi, koła zębate i t. d.

W yjątek  z łaskaw ie udzielonego nam św iadectw a przez M ieczysław a hr. K o -  
m arnickiego w  Jarosław icach, pod Zborowem .

•  0

Wiehn. Urbanowski, Romocki i Spółka w Poznaniu!

P om im o, ze świeżo przezemnie pobudowana parowa gorzelnia w  Jarosław icach  
je st  dopiero od dni czterech w  pełnym  ruchu to już  dzisiaj przychodzi mi podziękować  
Panom  za dzieło, które pod w szelk im  w zględem  każdy za udatne uznać musi.

Obok kotła parowego system u kornw alijskiego i aparatu Henzego ,  które  
są skow ane i jakby ukute z jednej części danego materyału, oprócz pomp, płuczki 
i elewatora do kartofli, podnieść muszę za lety  Panów  nowo ulepszonej i W aszego  
system u kadzi zaciernej, która sw ą funkcyę m ięszania i chłodzenia zacieru , spo- 
trzebow yw ując bardzo małą ilość w ody i mechanicznej siły , spełnia ku szczególnemu 
memu zadowoleniu. W  przeciągu pół godziny otrzymuję zacier ostudzony z 50  
na 10° R,., co czynność całą w gorzelni tak dalece u łatw ia iż 2 zaciery uskuteczniam  
w  przeciągu 4 godzin, robiąc przez to znaczną oszczędność na m ateryale opałowym . 
Z tych w zględów  szczerze polecam w yroby Panów w łaścicielom  ziem skim  i nie 
w ątpię, że na obszarze G alicyi znajdziecie Panow ie bardzo obszerne pole zbytu.

Z  tcysokim szacunkiem
M i e c z y s ł a w  h o m a r n i c k i .

#
Zgłoszenia łaskaw e przyjm uje: biuro centralne P Q E N A ł v T 3. 

lub też biuro filialne LWÓW, ul. K raszew sk iego  23.

Za w ykonanie planów i kosztorysów  osobnych likw idacyi nie w ystaw iam y.
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F  abryka

. CEGIELSKIEGO
w Poznaniu

wyknmije m jd itD ia  przelniane trwale dobrze i tanio.
Kilkadziesiąt gorzelń tak w kraju, jak  po za granicami zbudowanych, fungują 

z dobrym skutkiem: uprasza  sie zatem Szanownych In teresentów o łaskawe
poparcie.

Kopia listu z Dzierzbi pod Łomżą .  S tawiskami Król. Polskie 

~ dnia 14. g rudn ia  1S93.

Pospieszam zawiadomić W. Panów, że gorzelnia parowa w D zierzbi; do której, 
za wyłączeniem części miedzianych, fabryka TI. Cegielskiego dostarczyła wszystkie 
maszyny i przyrządy, w dniu t. m. została w ruch puszczoną. W ten sposob mając 
dziś po za sobą pięć dni, z których możemy sądzić o działaniu tak każdej części 
z osobna, jak i wszystkich razem, nietylko niie mamy powodu do zrobienia 
jakiegokolwiek zarzutu, ale przeciwnie zmuszeni jesteśmy przyznać, że 
wszystko jest wykonane z największą dokładnością i sumiennością.

Szczególniejsze uznanie należy się z naszej strony fabryce za 
w o d o c i ą g ,  który pomimo niedogodnych warunków miejscowych, wypadł 
doskonale i od pierwszej chwili funkcyonuje wybornie.

Administrator dóbr Dzierzbia:
podp. T. WoijczyńskL  

St. Pociórkieiricz  gorzelnik.

W ubiegłym roku 1394. urządziła fabryka w Dobrach Komiercwie, własności JWgo  
Szambelana Dra Komierowskiego w Nieiychowie poczta Białośliwie (Weissenhohe) W. Ks. 
Poznańskie, zupełnie nową gorzelnię, o zaletach i dobroci której jest JW ny Szambelan 
Komierowski gotów na zapytanie dać odnośne wyjaśnienia.

Oporcz gorzelń buduje fabryka także: mączkarnie (krochmalarnie) . mleczarnie 
i inne zakłady przemysłowej jak najtaniej i najpraktyczniej urządzone.
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3**  fabryka maszyn, kotłów parowych i aparatów, odlew ani żelaza i metali ^
. . .  n + + \ / n i i  (nńąday Stanisław ow em  a K ołom yją) > :

$  w  ' - ' Ł Ł y , m  tuż obok clworoa kolejow ego położona 3 *

Stacya telegraficzna, pocztowa i dla pociągów pospiesznych w miejscu. ^

Z a t r n i c i a  w d z i a l e  m a n n o w y m  225 r o b o t n i k ó w .
3* wyrabia kompletne x t rządzenia

£  dla: 3^U |  gorzelń, fabryk drożdży, browarów, oiłynów, tartaków, fabryk M m a lu ,  cegielni i t. p. j j f
M iędzy innemi dostarcza :

:♦ : w  Kotły parowe wszelkich systemów, Rezerwoary, Parniki Henzego. * w  *■
"£  ••! P ł u c z k i ,  (lo k a r t o f l i  ! ! !  ^

3 * Elew a to ry ,  Ś l imaki  do transportowania masy gęstej

|  P O M P Y  ! &  35  121300
^  G n i o t o w n i k i  d o s i o o n ,  ś r o t o w n i k i  i m ł y n y  n a  d r e w n i a n e j  p o d s t a w i e .  &

3*
3 *

"Uzbrojenia, kurki, wentyle w żelazie i metalu. 3*
& PRASY FILTROWE DO DROŻDŻY i t. d. i t. cl. 3JC

Plany i kosztorysy darmo.
rołjtpSŁS^bari^Łt-cjr© i  JsfełR a.ad/fcsfcn 3K

3#e
wA - « 4A > 4AJł 4Ą j i ! Al

W y d a w ca :  Wiktor Syniewski. Z Drukarni Ludowej we Lwowie pod zarz. btan. Baylego.


